
Proposta n. 2124 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 1/5 

Atto N. 1952/2023 

 

Oggetto: ID. 4569 - ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
LOGISTICI E MOVIMENTAZIONE DI MATERIALI VARI. CIG 9850294FBE. 
AMMISSIONE CONCORRENTI E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

In data 31/08/2023 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Richiamati: 

 l’Atto Dirigenziale della Direzione Patrimonio e Sviluppo economico – Servizio Patrimonio 
del 07/06/2023 n. 1289 di approvazione della documentazione di gara per un importo 
complessivo di € 655.737,71 per il periodo di 48 mesi (€ 491.803,28 per il periodo di 36 
mesi ed € 163.934,43 per l’eventuale periodo di proroga tecnica di massimo 12 mesi), CIG 
9850294FBE; 

 l’Atto Dirigenziale della Direzione Scuole e Governance - Servizio Stazione Unica 
Appaltante del 12/06/2023, n. 1320, di approvazione delle spese di pubblicità legale, 
indizione e pubblicazione gara; 

Considerato che la procedura in oggetto è stata gestita in conformità agli articoli 40 “Obbligo di uso 
dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”, 52 
“Regole applicabili alle comunicazioni” e 58 “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di 
negoziazione” del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per mezzo della piattaforma telematica 
di e-procurement “SINTEL” di ARIA S.p.A., Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della 
Regione Lombardia, alla quale la Stazione Unica Appaltante ha aderito; 

Dato atto che entro i termini prescritti, 17 luglio 2023 alle ore 17.00, sono pervenute n. 4 offerte, 
così come risultante dalla piattaforma telematica SINTEL attraverso cui è stata condotta la 
procedura, di seguito elencati: 

 CONSORZIO LEONARDO SERVIZI; 

 COOPSERVICE S. COOP. P.A.; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2124 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 2/5 

 APM POLIMENI SRL; 

 MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE; 

Considerato che: 

 nel corso della seduta pubblica di apertura della documentazione amministrativa svoltasi in 
data 18/07/2023 - come da verbale in atti conservato - il seggio di gara ha provveduto a 
verificare l’identità degli operatori economici partecipanti così come risulta dalla piattaforma 
telematica SINTEL e ad una verifica formale della documentazione amministrativa prodotta, 
ammettendo i concorrenti con riserva e rinviando ad un secondo tempo l’esame accurato 
della documentazione prodotta; 

 il seggio di gara - come risulta dal verbale relativo alla seduta riservata di ammissione del 
19/07/2023 in atti conservato - ha valutato l’ammissione degli operatori economici 
suindicati; 

 rispetto ai suindicati operatori economici, al termine dell’esame della documentazione 
prodotta, anche in seguito alle richieste di integrazioni volte a verificarne l’affidabilità 
professionale e l’integrità, in virtù delle motivazioni risultanti dal verbale del seggio di gara 
di scioglimento delle riserve del 17/08/2023, in atti conservato, è possibile procedere alla 
loro ammissione; 

Atteso che, in ragione del criterio di aggiudicazione prescelto, costituito dall’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, occorre procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice incaricata dell’esame 
delle offerte tecniche ed economiche presentate dagli operatori ammessi, in conformità all’art. 20 
del Disciplinare di gara  

Preso atto che l’Ufficio Gestione beni e servizi ha individuato, in base alle esperienze e 
competenze maturate: 

 Davide Nari, responsabile del Servizio Supporto Tecnico di Direzione della Città 
Metropolitana di Genova nella funzione di Presidente della Commissione giudicatrice; 

 Laura Rossi, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Patrimonio della Città Metropolitana di 
Genova nella funzione di membro esperto; 

 Maurizio Lagomarsino, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Gestione beni e servizi della 
Città Metropolitana di Genova nella funzione di membro esperto; 

Preso atto altresì che il Servizio Stazione Unica Appaltante ha indicato Raffaella Maggiolo, 
dipendente assegnata all’Ufficio Soggetto Aggregatore, quale componente verbalizzante della 
Commissione; 

Preso atto delle dichiarazioni in tema di “Assenza di motivi ostativi a far parte della commissione 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2124 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 3/5 

giudicatrice e di incompatibilità degli stessi con i soggetti concorrenti” sottoscritte dai suddetti 
componenti conservate agli atti; 

Considerato che l’Ufficio Contratti del Servizio Stazione Unica Appaltante ha condotto i controlli di 
carattere generale su suddetti componenti della commissione giudicatrice i quali hanno dato esito 
positivo, come risulta da mail ordinaria del 22/08/2023; 

Atteso che l’Ufficio Soggetto Aggregatore del Servizio Stazione Unica Appaltante assicurerà la 
convocazione delle sedute pubbliche, l’assistenza alla Commissione in occasione delle stesse e la 
predisposizione dei relativi verbali, l’invio delle comunicazioni ai concorrenti previste dal codice dei 
contratti pubblici, mentre la verbalizzazione delle sedute riservate sarà curata dal segretario, o in 
caso di assenza, da altro componente della Commissione individuato dal Presidente; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 

Dato atto che: 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Maurizio Torre, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti 
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta: 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi 
dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto 
di interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, anche in qualità di responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova;  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2124 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 4/5 

 

DISPONE 

 

Per i motivi in premessa specificati, 

1. di ammettere alla procedura di gara ID.4569 - Accordo quadro per l'affidamento di servizi 
logistici e di movimentazione di materiali vari per Città metropolitana di Genova - CIG 
9850294FBE, i seguenti concorrenti: 

 CONSORZIO LEONARDO SERVIZI; 

 COOPSERVICE S. COOP. P.A.; 

 APM POLIMENI SRL; 

 MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE; 

2. di nominare la commissione giudicatrice incaricata di esaminare e valutare, sulla base del 
Disciplinare di Gara, le offerte ammesse alla procedura, chiamando a farne parte i seguenti 
componenti: 

 Davide Nari, nella funzione di Presidente; 

 Laura Rossi, nella funzione di membro esperto; 

 Maurizio Lagomarsino, nella funzione di membro esperto; 

 Raffaella Maggiolo, dipendente assegnato all’Ufficio Soggetto Aggregatore della 
Direzione scuole e governance, quale segretario verbalizzante; 

3. di dare atto che le attività di convocazione delle sedute pubbliche, assistenza alla 
commissione giudicatrice in occasione delle stesse, predisposizione dei relativi verbali, invio 
delle comunicazioni previste dal codice dei contratti pubblici ai concorrenti saranno 
assicurate dall’Ufficio Soggetto Aggregatore del Servizio Stazione Unica Appaltante, mentre 
la verbalizzazione delle sedute riservate sarà curata dal segretario della commissione o in 
caso di assenza da altro componente incaricato dal Presidente  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Stazione Unica Appaltante unitamente 
ai curricula vitae dei commissari nominati; 

5. di provvedere alle comunicazioni agli operatori economici, ai sensi dell’art. 76 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  tramite la piattaforma telematica SINTEL. 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2124 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 5/5 

 

 

Modalità e termini di impugnazione: 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


